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 المقامةفي الدعوى 

 ةالمستأنِف   المكلفمن/ 

هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/   االمستأنَف ضده 

 

 الحمد لله والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين وبعد: 

اجتمعت الدائرة الاستتتتتتتئنافية الأولى لمخالفات  ،م23/10/2024الموافق  الأربعاءإنه في يوم 

ومنازعات ضتتتتتريبة القيمة المضتتتتتافة والستتتتتلع الانتقائية، الم تتتتتكلة بموج  الأمر الملكي رقم 

( من المادة )السابعة والستين( من نظام 5هتتتتتتت، بناء على الفقرة )26/02/1444( بتاريخ 13957)

هتتتتتتت، والمعدر بالمرسوم 15/1/1425( وتاريخ 1لدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/ضريبة ا

 في مدينة الرياض، بحضور كلٍّ من: هت، وذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/

 

 رئيسًا                                                                            ...                             الأستاذ/ 

 عضوًا                           ...                                       الدكتور/ 

 عضوًا                                                                ...                                          الدكتور/ 

 

( ...هويتة وننيتة رقم )، ...، من م16/04/2024بتتاريخ وذلتك للنظر في الاستتتتتتتئنتاف المقتدم 

 ،(...( وترخيص محاماة رقم )...بصتتفته وكيلًا عتترعيًا عن المستتتأنفة بموج  وكالة عتترعية رقم )

مدينة في  القيمة المضتتتتتتافةللفصتتتتتتل في مخالفات ومنازعات ضتتتتتتريبة  الثالثةعلى قرار الدائرة 

 .اضده فالمستأنَ ضد  ةفالمستأنِ الدعوى المقامة من ( في VTR-2024-225791رقم ) الرياض

 الوقائع

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه 

 منعاً للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

   .رفض دعوى المدعية -

إلى الدائرة الاستتتتتتتئنافية بلائحة  تتقدم ، فقدةلدى المستتتتتتتأنِفوحيث لم يلقَ هذا القرار قبولًا 

على  اعتراضتتهاب تتأن برفض دعواها  على قرار دائرة الفصتتل القاضتتي ااستتتئناف تضتتمنت اعتراضتته
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أن المحتجزات التي بستتتتتتب  وذلك  ،م2021لعام  ينايرل تتتتتتهر  الضتتتتتتريبية التقييم النهائي للفترة

ستتتتتتلم أل مبال  تأخضتتتتتعتها الهيئة عبارة عن محتجزات محستتتتتومة لضتتتتتمان حستتتتتن تنفيذ ولم 

 بطل  قبور الاستئناف وإلغاء قرار دائرة الفصل. توانته، بخصوصها

وحيث عقدت الدائرة الاستتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتريبة القيمة المضتتافة والستتلع 

( من المادة 1المقدم عبر الاتصتتار المرئي، بناء على الفقرة )الانتقائية جلستتتها لنظر الاستتتئناف 

"  ، التي تنص على أنه:اللجان الزكوية والضتتتريبية والجمركية)الخامستتتة ع تتترة( من قواعد عمل 

من تلقاء نفستتتها أو بناءً على نل  –تكون إجراءات نظر الدعوى والمرافعة فيها كتابة، وللدوائر 

الدفوع بالترافع عن بُعد أو حضورياً، بحس  تقديرها، وتعد الجلسة سماع الأقوار و –أحد الأنراف

في حكم المنعقدة حضتورياً، وترت  كافة آاارها، وتثبت الدائرة ذلك  –في حار انعقادها عن بُعد–

وجرى الانلاع على ملف الدعوى والمذكرات والمستتتتندات ذات العلاقة،  ،"في محضتتتر الجلستتتة

لاستتتئناف، وبعد المناق تتة والمداولة قررت الدائرة رفع الجلستتة وعلى قرار دائرة الفصتتل محل ا

 .وإصدار القرار

 أسباب القرار

ن للدائرة استتيفاء عترو   وحيث إنه بمراجعة مستتندات الدعوى ولائحة الاستتئناف المقدمة تبي 

نظر الاستتتتتئناف عتتتتكلًا وفقاً لل تتتترو  المنصتتتتوة عليها في الأنظمة واللوائ  والقرارات ذات 

، الأمر الذل يكون معه نل  الاستتتتتئناف مقبولًا عتتتتكلًا لتقديمه من ذل صتتتتفة، وخلار الصتتتتلة

 المدة النظامية المقررة لإجرائه. 

ومن حيث الموضتتوع، فإنه بانلاع الدائرة الاستتتئنافية على أوراد الدعوى وفحص ما احتوته من 

، تبين للتدائرة واتائق ومستتتتتتتنتدات، وبعتد الانلاع على متا قتدمته الطرفتان من متذكرات وردود

 اعتراضتهاب تتأن برفض دعوى المستتتأنفة قضتتى الاستتتئنافية أن القرار الصتتادر من دائرة الفصتتل 

ترض على تع ةوحيث أن المستأنِف ،م2021لعام  ينايرل هر  الضريبية على التقييم النهائي للفترة

أن المحتجزات التي أخضعتها الهيئة عبارة عن محتجزات محسومة بسب  وذلك قرار دائرة الفصل 

على كامل  ، وبانلاع الدائرة الاستتتئنافيةستتتلم أل مبال  بخصتتوصتتهاتلضتتمان حستتن تنفيذ ولم 

يكمن في عدم إخضاع  ....عتركة  /من دفوع يتضت  أن  حاصتل استتئناف احتواه ملف الدعوى وما

ه لم يتم توريد أو استتتتتلام أل مبل  أو يصتتتتدر أمر دفع به وتكون فترة الإقرار  المحتجزات حيث أن 

وبتأمل وقائع الدعوى يتض  أن  أساس الخلاف يكمن في المبال   ،حين يتم استحقاد المحتجزات
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يقوم بإصتدار المستتخلصتات مخصتوماً منها المحتجزات  المحتجزة لضتمان الأداء حيث أن  المقاور

( ةويفرض الضتتتريبة على المبل  الصتتتافي بعد خصتتتم المحتجزات حيث يحتجزها )عميل المستتتتأنف

مقابل ضتتمان الأداء لحين إصتتدار عتتهادة إنجاز ومن ام يقوم العميل بستتداد المبل  المحتجز عند 

في ملف الدعوى والفواتير  المقدمةتخلصات وبالانلاع على عينة المس. اكتمار الخدمات بنجاح

% وهو عبارة عن ضتمان حجز تنفيذ 10قوم بإصتدار الفاتورة مخصتوماً منها ت ةيتضت  أن  المستتأنف

الفقرة  وحيث نصتتتت ،قوم بفرض الضتتتريبة على المبل  الصتتتافي والمطال  بهتالأعمار ومن ام 

على: "في جميع يبة القيمة المضتتتافة لنظام ضتتتر( من اللائحة التنفيذية 20( من المادة )2رقم )

الحالات الأخرى التي يتم فيها عمل توريدات لستتتتتلع أو خدمات على أستتتتتاس مستتتتتتمر، يعد ذلك 

توريد منفصل في تاريخ إصدار الفاتورة أو تاريخ السداد، أيهما أسبق، وذلك بقدر قيمة الفاتورة 

ورة أو تاريخ السداد، أيهما أسبق ولما في تاريخ إصدار الفاتتُفرض الضريبة  عليه فإنأو السداد." 

صتحي  بعدم  ةمبل  )بعد حستم المحتجزات( فإن إجراء المستتأنفصتافي الأن  الفواتير صتادرة على 

أن  الضتتتريبة تفرض بحستتت  المادة آنفة الذكر على قيمة  بستتتب فرض الضتتتريبة على المحتجزات 

نتهاء الأعمار وصتتتتدور فاتورة نهائية الفاتورة أو الستتتتداد ويتم التوريد عن تلك المحتجزات بعد ا

 .الأمر الذل تنتهي معه الدائرة الاستئنافية إلى قبور الاستئناف المقدم ،فيه

  ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:         

 القرار

من الناحية ال كلية لتقديمه خلار ، (...رقم )، سجل تجارل ... /المقدم من ستئنافالاقبور أولًا: 

 المدة المحددة نظاماً.

المتعلق ببند المبيعات المحلية ، (...، سجل تجارل رقم )...المقدم من/  ستئنافالا قبور اانياً:

للفصل في مخالفات ومنازعات  الثالثةقرار الدائرة  وإلغاء ،الخاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية

وإلغاء قرار المستأنف  (VTR-2024-225791رقم ) مدينة الرياضفي  القيمة المضافةضريبة 

 ضدها. 
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 عضو                                                                             عضو

                                                                                                                                                                ...الدكتور/                                                                    ...الدكتور/ 

 

 رئيس الدائرة

  ... /الأستاذ

 .إلكترونياً  ةالنظام، وموقعهذه الوايقة رسمية مستخرجة من 

 

 


